
ГЛАВА 

УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

УКАЗ 

УДМУРТ ЭЛЬКУНЛЭН 

ТОРОЕЗ 

О дополнительных мерах 

государственной поддержки отдельных категорий 

семей с детьми на территории Удмуртской Республики 

и о внесении изменений в Указ Главы Удмуртской Республики 

от 2 апреля 2020 года № 77 «Об обеспечении продуктовыми наборами 
и молоком отдельных категорий обучающихся муниципальных 

общеобразовательных организаций и общеобразовательных организаций 

Удмуртской Республики» 

В целях дополнительной государственной поддержки отдельных 

категорий семей с детьми на территории Удмуртской Республики связи со 

сложившейся санитарно-эпидемиологической ситуацией ввиду угрозы 

распространения новой коронавирусной инфекции (2019-nCo V) постановляю: 
1. С 20 апреля 2020 года до особого распоряжения предоставлять 

продуктовые наборы семьям с детьми следующих категорий: 

1) дети-инвалиды; 
2) обучающиеся первых - одиннадцатых классов муниципальных 

общеобразовательных организаций и общеобразовательных организаций 

Удмуртской Республики в семьях, которые являются: 

многодетными семьями; 

семьями, в том числе неполными семьями, имеющими совокупный 

ежемесячный доход на каждого члена семьи не выше 3 300 рублей; 
семьями со среднедушевым доходом, размер которого не превышает 

величину прожиточного минимума в Удмуртской Республике, установленную в 

соответствии с Законом Удмуртской Республики от 24 апреля 2001 года 

№ 18-РЗ «О прожиточном минимуме в Удмуртской Республике» (далее -
малообеспеченная семья); 

3) дети с ограниченными возможностями здоровья, являющиеся 

обучающимися первых - двенадцатых классов: 

общеобразовательных организаций Удмуртской Республики; 
общеобразовательных организаций Удмуртской Республики, 

реализующих адаптированные основные общеобразовательные программы; 

муниципальных общеобразовательных организаций; 

муниципальных общеобразовательных организаций, реализующих 

адаптированные основные общеобразовательные программы; 



2 

4) дети в возрасте от 2 до 7 лет включительно, в том числе являющиеся 
воспитанниками, осваивающими образовательную программу дошкольного 

образования в образовательных организациях Удмуртской Республики или 
муниципальный организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 

в малообеспеченных семьях. 

2. Принадлежность детей к категории детей-инвалидов либо к категории 
детей из малообеспеченных семей подтверждается сведениями, имеющимися в 

распоряжении территориальных органов Министерства социальной политики и 

труда Удмуртской Республики и предоставляемыми в органы местного 

самоуправления в Удмуртской Республике на основании заключенных 

соглашений о взаимодействии. 

Принадлежность ребенка к категории детей из малообеспеченных семей 

подтверждается назначением на него пособия на ребенка в соответствии с 

постановлением Правительства Удмуртской Республики от 14 февраля 

2005 года № 19 «О размере, порядке назначения и выплаты пособия на 
ребенка». 

3. Семьям с детьми, имеющим право на получение продуктовых наборов 
по нескольким основаниям, предоставляется один продуктовый набор на 

каждого ребенка, относящегося к одной из категорий, указанных в пункте 1 
настоящего Указа. 

4. Министерству сельского хозяйства и продовольствия Удмуртской 

Республики подготовить и внести в установленном порядке проект акта 

Правительства Удмуртской Республики, предусматривающего утверждение 

составов продуктовых наборов и порядка их предоставления на территории 

Удмуртской Республики. 

5. Министерству образования и науки Удмуртской Республики: 
обеспечить приобретение продуктовых наборов в соответствии с 

законодательством в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд; 

обеспечить формирование перечней обучающихся общеобразовательных 

организаций Удмуртской Республики и общеобразовательных организаций 

Удмуртской Республики, реализующих адаптированные основные 

общеобразовательные программы, и направление их в органы местного 

самоуправления в Удмуртской Республике. 

6. Министерству социальной политики и труда Удмуртской Республики 
обеспечить предоставление в органы местного самоуправления в Удмуртской 

Республике сведений о детях, на которых назначено пособие на ребенка в 

соответствии с постановлением Правительства Удмуртской Республики 

от 14 февраля 2005 года № 19 «О размере, порядке назначения и выплаты 
пособия на ребенка». 

7. Рекомендовать органам местного самоуправления в Удмуртской 

Республике: 

обеспечить формирование перечня детей из семей, имеющих право на 

получение продуктовых наборов, в том числе на основании сведений, 

полученных от территориальных органов Министерства социальной политики 



3 

и труда Удмуртской Республики и от Министерства образования и науки 
Удмуртской Республики; 

организовать выдачу продуктовых наборов семьям. 

8. Внести в Указ Главы Удмуртской Республики от 2 апреля 2020 года 
№ 77 «Об обеспечении продуктовыми наборами и молоком отдельных 

категорий обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций и 

общеобразовательных организаций Удмуртской Республики» следующие 

изменения: 

1) в наименовании слова «продуктовыми наборами и» исключить; 
2) подпункт 1 пункта 1 признать утратившим силу; 
3) пункт 2 признать утратившим силу; 
4) в пункте 3 слова «продуктовыми наборами и» исключить; 
5) в пункте 4: 
абзац второй признать утратившим силу; 

в абзаце третьем слова «продуктовых наборов и» исключить; 

в абзаце четвертом слова «формированию и выдаче продуктовых наборов 

и» заменить словами «выдаче»; 

6) в пункте 5: 
абзац второй признать утратившим силу; 

в абзаце третьем слова «продуктовых наборов и» исключить; 

в абзаце четвертом слова «формированию и выдаче продуктовых 

наборов и» заменить словами «выдаче». 

9. Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего Указа, 
осуществляется за счет средств, предусмотренных Министерству образования и 

науки Удмуртской Республики по целевой статье 9900400000 «Резервные 

фонды» (в части направления расходов по коду 09650 «Финансовое 

обеспечение мероприятий, связанных с предотвращением влияния ухудшения 

экономической ситуации на развитие отраслей экономики, с профилактикой и 
устранением последствий распространения коронавирусной инфекции») 

подраздела 1003 «Социальное обеспечение населения» раздела 1 ООО 
«Социальная политика». 

10. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания. 

Глава 

Удмуртской Республ 

г. Ижевск 

14 апреля 2020 года 
№86 

А.В. Бречалов 


